1

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS
UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA

EDITAL MONITORIA Nº 001/2023
PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA

A Coordenação do Curso de FARMÁCIA da Universidade de Gurupi - UnirG, com fulcro nas disposições da
Resolução CONSUP nº 16/2017, torna público que estão abertas as inscrições para o processo de seleção de
acadêmicos monitores, referente ao semestre de 2023/2, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo será redigido por este edital e executado pelos docentes do curso de FARMÁCIA da
Universidade de Gurupi – UnirG, conforme Anexo I.
1.2. O processo seletivo oferecerá vagas, cujaquantidade e carga horária está disponível no ANEXO I deste
edital.
1.3. A seleção se dará nas seguintes etapas:

1.3.1. 1ª Inscrição, de caráter eliminatório, sujeita ao deferimento;
1.3.2. 2ª Entrevista e avaliação do histórico escolar de caráter apenas classificatório.

1.4. As atividades dar-se-ão apenas na disciplina a qual o candidato está concorrendo à vaga;
1.5. O monitor voluntário não receberá qualquer incentivo financeiro pelo exercício da monitoria, porém receberá
uma        certificação da Universidade de Gurupi-UnirG e suas horas cumpridas durante a monitoria;
1.6. O processo seletivo é válido por um semestre, podendo ser renovado mais um, de acordo com o
consentimento do  professor supervisor.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. A atividade de monitoria tem por objetivo prestar suporte ao corpo discente, visando a melhoria do
rendimento acadêmico e criar condições de aprofundamento teórico e do desenvolvimento de habilidades
relacionadas à atividade docente.
2.2. Este processo seletivo será válido para o semestre letivo de 2023/2.

3. DOS REQUISITOS

3.1. Poderá inscrever-se para o exame de seleção o discente:
a. Regularmente matriculado no Curso de Farmácia da Universidade de Gurupi – UnirG;
b. Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da Universidade de Gurupi – UnirG;
c. Ter cursado, no mínimo, 1 (um) período letivo da disciplina à qual está se candidatando sem que tenha
previamente sido reprovado na mesma;
d. Não estar cumprindo pena disciplinar no âmbito desta IES;
e. Ter disponibilidade de tempo para exercer a monitoria de acordo com as necessidades dos alunos e
professor                supervisor e pré-disposição para assinar o Termo de Compromisso de Monitoria;

4. DAS VAGAS

4.1. As vagas, disciplinas, número de horas serão ofertadas e conteúdo programático de cada disciplina estão
descritos no ANEXO  I deste edital.

5. DO CALENDÁRIO

Atividade Datas

Divulgação do Edital  07/08/2023

Inscrições  (formulário online) 07/08/2023 a 11/08/2023

Homologação das Inscrições  e convocação para entrevista 12/08/2023

Seleção - Entrevistas 14 /08/2023

Divulgação dos resultados 15/08/2023

Inicio das atividade 16/08/2023

2

Apresentação do Relatório Final  22/12/2023

Observação: Recursos referentes a homologação e reultados podem ser enviados em até 24h apos a publicação
dos editais para o e-mail farmacia@unirg.edu.br (conforme item 9.3)

6. DAS INSCRIÇÕES
6.1. As inscrições serão realizadas entre os dias 07/08/2023 e 11/08/2023, exclusivamente via formulário
eletrônico no endereço: <https://forms.gle/qPDtT5TDiAoXHYKV9>
6.2. No ato da inscrição o aluno deverá selecionar para qual vaga está concorendo;
6.3. Devem ser anexados os seguintes documentos para a inscrição:
6.4. Histórico Escolar (Imprimir da Plataforma SEI), contendo obrigatoriamente a nota da disciplina objeto
desta  seleção.
6.5. Acadêmico de outro curso poderá se candidatar a esse processo de seleção de monitoria, na condição
de ter o seu deferimento da inscrição apenas em caso de não haver quantidade suficiente de inscritos do curso
desta coordenação. Esse candidato deverá ter cursado disciplina equivalente ao objeto da monitoria e que estejam
de acordo com os critérios                     do art.15 do Regulamento do Programa Institucional de Monitoria da Universidade de
Gurupi - UnirG.

7. DA SELEÇÃO
7.1. As  entrevistas serão realizadas no 14 de agosto de 2023. O local e horário serão divulgados juntamente
com a homologação das inscrições.
7.2. O candidato deverá comparecer ao local da entrevista no horário estabelecido, devendo apresentar o
seu documento oficial com foto.
7.3. A classificação dos candidatos será feita pela média da nota da entrevista e nota de análise do histórico
escolar.
7.4. Ocorrendo empate no resultado de seleção, serão observados para efeito de desempate, pela ordem, os
seguintes critérios:
7.4.1. Maior média na disciplina objeto da seleção;– Tiver maior idade;
7.4.2. Tiver maior disponibilidade de tempo para execução das atividades de monitoria;
7.5. A entrevista será realizada pelo docente da disciplina, bem como a análise de histórico escolar.

8. DO RESULTADO

8.1. O resultado deste processo seletivo será divulgado a partir do dia 15/08/2023, no mural da Coordenação
do Curso de Farmácia, e no site da IES.
8.2. Este processo seletivo terá validade por 1 (um) semestre letivo, podendo ser prorrogado por igual período,
a critério do Professor Supervisor, responsável pela disciplina.
8.3. O preenchimento das vagas será pela ordem de classificação, sendo que a cada desistência será
chamado o próximo                  candidato classificado.
8.4. Havendo vaga para monitores dentro do período de validade do Edital, esta poderá ser imediatamente
ocupada por  outro discente aprovado, respeitada a ordem classificatória.
8.5. Será automaticamente desclassificado o acadêmico que atingir média global inferior a 5,0 e/ou nota
inferior a 5,0 em  qualquer uma das etapas classificatórias.
8.6. Não havendo candidato aprovado, a pedido do professor responsável pela disciplina, outro edital poderá
ser aberto para preenchimento da vaga.

9. DOS RECURSOS

9.1. Havendo recursos, estes deverão ser encaminhados, em primeira instância, à Coordenação do Curso de
Farmácia.
9.2. Da decisão da Coordenação do Curso caberão, em última instância, recurso à Pró-Reitoria de Graduação
e Extensão (PGRAD).
9.3. O prazo para impetração de recurso é de até 24 (horas) após a divulgação dos editais do processo
seletivo.
9.4. Os recurso devem ser enviados para o e-mail farmacia@unirg.edu.br;
9.5. Só serão analisados os recursos enviados nos prazos estipulados pelo edital.

10. DA ADMISSÃO E EXERCÍCIO DA MONITORIA

mailto:farmacia@unirg.edu.br
https://forms.gle/qPDtT5TDiAoXHYKV9
mailto:farmacia@unirg.edu.br

3

10.1. A admissão do acadêmico no exercício da monitoria obedecerá à ordem de classificação dos candidatos,
de acordo com as vagas existentes.
10.2. No ato da admissão para exercer suas atividades, o acadêmico monitor deverá assinar o Termo de
Compromisso de Monitoria Voluntária, na Coordenação do Curso, que será firmado entre o discente, o Professor
Supervisor e o Coordenador do Curso de Farmácia.
10.3. A não assinatura do Termo de Compromisso de Monitoria Voluntária, implicará na perda da vaga de
monitoria.
10.4. As atividades do monitor obedecerão, em cada semestre letivo, a um Plano de Atividades de Monitoria
elaborado pelo Professor Supervisor.
10.5. A monitoria será exercida somente em dias letivos, de acordo com o Calendário Acadêmico vigente.
10.6. A monitoria será exercida em regime de até 6 horas semanais, exceto nas semanas em que não houver
dias letivos suficientes para tal.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12. É vedado ao acadêmico o exercício da monitoria de mais de uma disciplina, concomitantemente, no mesmo
semestre       letivo.
13. O monitor regular receberá um certificado de atividade de monitoria, nos termos do Art. 17 inciso VII, do
Regulamento do Programa Institucional de Monitoria da Universidade de Gurupi - UnirG, após a vigência do
respectivo Termo de Compromisso de Monitoria e elaboração do Relatório Final.
14. Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso
de Farmácia da Universidade de Gurupi - UnirG.

Gurupi – TO, 07 de agosto de 2023.

Prof. Drª Érica Eugênio L. Gontijo
Coordenadora do Curso de Farmácia Universidade de Gurupi – UnirG

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS
UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA

EDITAL MONITORIA Nº 001/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA
ANEXO I

DISCIPLINA DOCENTE
QUANT.
VAGAS

HORAS/
SEMANA

TOTAL DE
CARGA

HORÁRIA
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO BIBLIOGRAFIA

Farmacobotânica   Jaqueline Cibene 1 6 100 horas Conceito, organografia e anatomia dos órgãos
vegetativos e reprodutivos, estudos das
Gymnospermae eAngiospermae, caracterização de
criptógamos, algas, cianobactérias e fungos.
Principais representantes de interesse
farmacobotânico da flora brasileira, nomenclatura,
métodos e técnicas de coletas e conservação de
vegetais, reconhecimento de plantas de interesse
farmacobotânico em hortos e herbários.Legislação
sobre uso de recursos genéticos.

BÁSICA:
 FINKLER, R; PIRES. A.S. Anatomia e morfologia vegetal. Porto
Alegre: Sagah, 2019. (Biblioteca digital).OLIVEIRA, F.; SAITO, M.L.
Práticas de morfologia vegetal. São Paulo: Atheneu, 2006.
MONTEIRO, S.C.; BRANDELLI, C.L.C. Farmacobotânica: aspectos
teóricos e aplicação. Porto Alegre: Artmed, 2017. (Biblioteca digital).

COMPLEMENTAR:
SAAD, G.A. et al. Fitoterapia contemporânea: tradição e ciência na
prática clínica. 2. ed. Rio de Janeiro:Guanabara Koogan, 2018.
CASTRO, A.A. Caracteriśticas plásticas e botânicas das plantas
ornamentais. 1. ed. São Paulo: Érica,2014. RAVEN, P.H. et al.
Biologia Vegetal. 8. ed. 2014. SIMÕES, C.M.O. et al.
Farmacognosia: da planta ao medicamento. Porto Alegre -
Florianópolis: UFRGS;UFSC, 2007. CUTLER, D.F. Anatomia
vegetal: uma abordagem aplicada. Porto Alegre: Artmed, 2011.

Farmacognosia Jaqueline Cibene  6 100 horas Metabolismo secundário vegetal, obtenção da droga
vegetal, métodos de análise em farmacognosia:
provas de identificação macroscópicas e
microscópicas; pesquisa de sujidades;
determinação do teor de umidade e de cinzas;
microssublimação; prospecção fitoquímica,
legislação de fitoterápicos, polissacarídeos: gomas
e mucilagens, heterosídeos, taninos. Aplicação e
abordagens dos aspectos botânicos, químicos,
farmacológicos e toxicológicos de plantas
possuidoras de alcalóides, metilxantinas, óleos
essenciais, óleos fixos, resinas e lignana, plantas
tóxicas.

BÁSICA:
OLIVEIRA, L.F. et al. Farmacognosia pura. Porto Alegre: Sagah,
2018. (Biblioteca digital). OLIVEIRA, F.; AKISUE, G.; AKISUE, M. K.
Farmacognosia. São Paulo: Atheneu, 2005. 128 SIMÕES, C.M.O. et
al. Farmacognosia: da planta ao medicamento. 6. ed. Porto Alegre,
2010. (Biblioteca digital).

COMPLEMENTAR:
CUNHA, A.P. Farmacognosia e fitoquímica. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 2005. OLIVEIRA, F.; AKISUE, G.
Fundamentos de farmacobotânica. 2. ed. São Paulo: Atheneu, 2005.
MORGAN, R. Enciclopédia das ervas e Plantas medicinais:
doenças, aplicações, descrição,propriedades. Hemus, 2003.
BRASIL. Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância
Sanitária. Farmacopeia Brasileira. 6.ed. v.1, Brasília, 2019. BRASIL.
Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária.
Farmacopeia Brasileira. 6.ed. v.2, Brasília, 2019.

Anatomia Humana  Christiane de Paula 2 6 100 horas Estudo teórico prático, sistêmico e topográfico dos
ossos, articulações, músculos, vasos sanguíneos e
linfáticos, região torácica, dorso, nuca, membros
superiores e inferiores, face e pescoço,
relacionando-os às aplicações na prática médica.
Além da descrição dos aspectos morfológicos dos
sistemas orgânicos, será abordada a morfologia
funcional.

BÁSICA:
DANGELO, José Geraldo; FATTINI, Carlo Américo. Anatomia
humana sistêmica e segmentar: para o estudante de medicina. 2.
ed. São Paulo: Atheneu, 2002. 685 p. MOORE, Keith L.; DALLEY,
Arthur F; AGUR, Anne M. R.Anatomia orientada para a clínica. 6. ed.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013. 1104 p. NETTER, Frank
H. Atlas de anatomia humana. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2011.
532 p.

COMPLEMENTAR:
BECKER, Roberta Oriques e cols. Anatomia humana. Porto Alegre:
SAGAH, 2018. TANK, PATRICK W. Atlas de anatomia humana.
Porto Alegre: Artmed, 2009. SAGAR DUGANI... [et al.] Anatomia
clínica: Integrada com Exame Físico e Técnicas de Imagem. 1 ed.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017. MOORE, Keith L.
DALLEY, Arthur F., AGUR, Anne M. R. Anatomia orientada para a
clínica. 8. ed. - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.

Histologia Érica Gontijo 1 6 100 horas Considerações gerais sobre a histologia e seus
métodos de estudo. Compreensão da Histofisiologia
dos tecidos epiteliais, conjuntivo, muscular, nervoso,
do sistema esquelético, cartilaginoso e adiposo.
Estudo do Tecido sanguíneo e Hemocitopoese

BÁSICA:
AARESTRUP, B. J. Histologia essencial / B. J. Aarestrup. -
[Reimpr.]. - Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2018. JUNQUEIRA,
Luiz Carlos Uchoa, 1920-2006 Histologia básica: texto e atlas / L. C.
Junqueira, José Carneiro; autor-coordenador Paulo Abrahamsohn.
– 13. ed. - [Reimpr.]. - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2018.
ROSS, MICHAEL H. Histologia: texto e atlas / Michael H. Ross,
Wojciech Pawlina; Revisão técnica Telma Maria Tenório Zorn;
Tradução Beatriz Araújo, Claudia Araujo, Patricia Lydie Voeux. – 7.
ed. – [Reimpr.]. – Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2018.
COMPLEMENTAR:
 ABRAHAMSOHN, PAULO, 1941- Histologia / Paulo Abrahamsohn.
- 1. ed. - Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2016. ALICE
KUNZLER... [ET AL.] ; [revisão técnica Lucimar Filot daSilva Brum,
Mônica Magdalena Descalzo Kuplich, Letícia Hoerbe Andrighetti].
Citologia, histologia e genética [recurso eletrônico] / – Porto Alegre:
SAGAH, 2018. GARTNER, LESLIE P., 1943-Atlas colorido de
histologia / Leslie P. Gartner ; tradução Carlos Henrique de Araújo
Cosendey. - 7. ed. - Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2018 .
MEDRADO, LEANDRO. Citologia e Histologia Humana:
Fundamentos de Morfofisiologia Humana e Tecidual. 1 Ed. 2014.
PAULSEN, F. WASCHKE, Jens. Sobotta Atlas Prático de Anatomia
Humana. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2019.

Parasitologia Geral  Natállia Moreira 1 6 100 horas Parasitologia humana; definição e termos técnicos
em parasitologia; classificação dos seres vivos;
estudosdos principais helmintos, protozoários e
insetos transmissores de doenças. Patogenia,
diagnóstico,profilaxia e tratamento das principais
parasitoses humanas.

BÁSICA:
REY, L. Bases da parasitologia médica. 3. ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2010. (Bibliotecadigital) REY, L. Parasitologia:
parasitos e doenças parasitárias do homem nos trópicos ocidentais.
4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. (Biblioteca digital).
NEVES, D.P. Parasitologia humana. Atheneu. 12. ed. São Paulo,
2011.

COMPLEMENTAR:
FERREIRA, M.U. Parasitologia contemporânea. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2017. (Bibliotecadigital). FREITAS, E.O.;
GONÇALVES, T.O.F. Imunologia, parasitologia e hematologia
aplicadas àbiotecnologia. São Paulo: Érica, 2015. (Biblioteca digital).
NEVES, D.P.; BITTENCOURT-NETO, J.B. Atlas didático de
parasitologia. 2. ed. São Paulo: Atheneu, 2012. CIMERMAN, B.;
CIMERMAN, S. Parasitologia humana e seus fundamentos. 2. ed.
São Paulo:Atheneu, 2001.